
 

Congonhas, 28 de Maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1975 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº FUMCULT/002/2018 

 

2º  Alteração do Edital – ADIAMENTO E REIFICAÇÃO - Sobre o PREÂMBULO DO EDITAL, publicado no site www.congonhas.mg.gov.br, no 

campo “Licitações”, onde se lê: “...... fixando-se o dia 29 de maio de 2018 (terça-feira), até as 13:00 horas, para a entrega dos envelopes nº 01 “DOCUMENTAÇÃO” 

e o de nº 02 “PROPOSTA”, lê-se: “...... fixando-se o dia 13 de junho de 2018 (quarta-feira), até as 13:00 horas, para a entrega dos envelopes nº 01 

“DOCUMENTAÇÃO” e o de nº 02 “PROPOSTA”. Na CLÁUSULA PRIMEIRA – Item 1 - DA DATA, HORÁRIO E LOCAL – Subitem 1.1, referete ao Edital 

publicado no site www.congonhas.mg.gov.br, no campo “Licitações”, onde se lê: “As propostas poderão ser enviadas pelo correio ou entregues no Setor de Contratos 

e Licitações, na Sede da FUMCULT, situada na Alameda Cidade Matosinhos de Portugal, nº 153, Bairro Basílica, em Congonhas - MG, CEP 36415.000 e serão 

recebidas até as 13:00 horas do  dia 29 de maio de 2018 (terça-feira), lê-se: “As propostas poderão ser enviadas pelo correio ou entregues no Setor de Contratos e 

Licitações, na Sede provisória da FUMCULT, situada na Alameda Cidade Matosinhos de Portugal,  nº 77 (Museu de Congonhas), Bairro Basílica, Congonhas – MG, 

Cep.:36415-000 e serão recebidas até as 13:00 horas do dia 13 de junho de 2018 (quarta-feira). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e anexos do Edital. Mais 

esclarecimentos ou quaisquer outras informações suplementares com relação a eventuais dúvidas de interpretação do presente Edital, poderão ser obtidos junto ao 

Setor de Contratos e Licitações da FUMCULT, pelo telefone: (31)3732-2501 e pelos telefones: (31)3732-2526 (Recepção) e (31)3732-6064, no horário de 08:00 às 

10:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Geraldo Sebastião de Andrade – Presidente da CPJL. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da 

FUMCULT.28/05/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/039/2018 - PRC 91/2018 

 

Aquisição de mobiliários/cadeiras para atender as Secretarias Municipais de Planejamento e Gestão Urbana. Por cumprimento do Princípio da 

Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante ECM Comercial e Serviços Eireli – ME: itens 1 e 2. Congonhas, 

28/05/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/040/2018 - PRC 87/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual contratação aquisição de alimentação para cães e eqüinos que forem recolhidos pela Unidade de Vigilância em 

Zoonoses, do Setor de Zoonoses da Prefeitura de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação 

do pregão supracitado à licitante ECM Comercial e Serviços Eireli – ME: itens 1, 2 e 3. Congonhas, 28/05/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/082/2017 - PRC 181/2017 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de sabonete neutro hidratante para higienização das crianças matriculadas nas creches da Rede 

Municipal de Ensino de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à 

licitante ECM Comercial e Serviços Eireli – ME: item 1. Congonhas, 28/05/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/026/2018 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de cabines sanitárias para 

atender a Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento 

do credenciamento e das propostas: Dia 19/06/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 19/06/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramais 1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/036/2018 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 28 de Maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1975 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte urbano e 

rodoviário/intermunicipal, na forma de fretamento de ônibus e micro-ônibus, para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal. Tipo: MENOR PREÇO. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 15/06/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 15/06/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo 

tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/043/2018 

 

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos para atender a UPA e as Creches Municipais dos bairros Jardim Profeta e Alvorada, conforme 

solicitado pelas Secretarias de Saúde e Educação. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 18/06/2018 de 09:00 horas às 09:30 

horas. Abertura: Dia 18/06/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1183, 1137 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMUNICADO CONTRATO  PMC/067/2011 

 

A Secretaria Municipal de Finanças, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR os dados do Termo de Inscrição em Dívida Ativa nº. 

429/2018, referente Multa Contratual com fulcro nos incisos II e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, Contrato PMC/067/2011, Concorrência 009/2011, cujo autuado não foi 

encontrado. 

CONTRATO:  PMC/067/2011 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: PRC/142/2014 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PMC/2969/2018 

AUTUADO: CONSERCON CONSTRUÇÕES LTDA. 

CNPJ: 04.346.650/0001-23 

VENCIMENTO: 31/05/2018 

MULTA: R$ 474.570,76 

JUROS: R$ 237.285,38 

MULTA: R$ 47.457,07 

SOMA: R$ 759.313,21 (setecentos e cinquenta e nove mil, trezentos e treze reais e vinte e um centavos). 

BASE LEGAL: Multa Contratual 10% sobre restante da obra (R$ 4.745.707,62), com fulcro nos incisos II e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, contrato 

PMC/067/2011 e concorrência PMC/009/2011. 

Expediu-se o presente comunicado em 25/05/2018, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 

Congonhas, 25 de maio de 2018.  

 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMUNICADO CONTRATO  PMC/067/2011 

 

A Secretaria Municipal de Finanças, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR os dados do Termo de Inscrição em Dívida Ativa nº 

428/2018 referente ressarcimento de valor pago a maior (adiantamento) cujos serviços não foram executados conforme contrato nº. PMC/067/2011, concorrência 

009/2011, cujo autuado não foi encontrado. 

CONTRATO:  PMC/067/2011 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: PRC/142/2014 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: PMC/2969/2018 

AUTUADO: CONSERCON CONSTRUÇÕES LTDA. 

CNPJ: 04.346.650/0001-23 

VENCIMENTO: 31/05/2018 

VALOR ORIGINAL: R$ 113.102,61 

JUROS: R$ 53.158,22 

MULTA: R$ 11.310,26 

SOMA: R$ 177.571,09 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e um reais e nove centavos). 

BASE LEGAL: Contrato nº.  PMC/067/2011 e concorrência PMC/009/2011. 

Expediu-se o presente comunicado em 25/05/2018, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 

Congonhas, 25 de maio de 2018. 

 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 28 de Maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1975 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

28º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2018 – JARI/CONGONHAS - MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

Pelo presente edital, a Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Aline Cristiane Esperandio convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pela portaria nº 499/2017 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 

Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 13:00 horas do dia 30 de Maio de 2018, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de 

Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

ANGELINO CLAUDIO PIMENTA NETO Processo JARI/CONGONHAS 18 /2018 

PREFEITURA MUNICIPAL BELO VALE Processo JARI/CONGONHAS 19/2018 

 

Aline Cristiane Esperandio 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.679, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA .  

O PREFEITO DE CONGONHAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela alínea “i”, do inciso I, do artigo 31, da Lei Orgânica do Município, 

e legislação federal, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir:  

I – a Constituição Federal, art. 1º, inciso III, preceitua como um dos pilares fundamentais da República Federativa o princípio da dignidade da pessoa 

humana; 

II – que compete aos entes federativos, em conjunto, prover a política de saúde pública, mediante ações que garantem ao cidadão segurança, eficiência e 

tranquilidade, priorizando medidas administrativas, hospitalares e médicas em razão da grave crise que assola o país oriunda da greve dos caminhoneiros; 

III – que a declaração de situação de emergência, em razão da crise de abastecimento dos mais diversos produtos, insumos, combustíveis e alimentos, 

além da dificuldade das pessoas de se locomoveram, proveniente dessa greve, em que pode afetar o equilíbrio da convivência em sociedade, a garantia de acesso aos 

serviços públicos e a segurança das pessoas; 

IV –que a superação dessa crise não depende, tão-só, da solidariedade, perseverança e compreensão das pessoas, mas sobretudo de medidas 

administrativas a serem adotadas pelos entes federativos a fim de atenuar a situação de abastecimento e locomoção de quem depende transitar entre residências, 

trabalho órgãos público, em especial Saúde e Educação; 

V – que o Município também sofre com o regular abastecimento de gêneros alimentícios, combustíveis, medicamentos e dos mais diversos produtos, 

necessários a execução das atividades inerentes à Educação, Saúde, Limpeza e Transporte Urbano, irrefutavelmente afetados nesse momento, 

D E C R E T A : 

Art. 1º Fica declarada a existência de SITUAÇÃO ANORMAL, provocada pela grave crise que assola o País, caracterizada como SITUAÇÃO DE 

EMERGÊNCIA.  

Art. 2º O abastecimento de combustíveis será destinado, prioritariamente, para os veículos que atendam os serviços de emergência de Saúde, além da 

Educação, transporte de alunos e merenda escolar, e Limpeza Urbana. 

Art. 3º Ficam suspensas as aulas até que sejam regularizados o transporte dos alunos, e o fornecimento de gêneros alimentícios e insumos. 

Art. 4º O servidor que estiver impedido de comparecer ao trabalho, deverá justificar ao chefe imediato a ausência e, em momento oportuno, obrigar-se-á 

a compensação da jornada de trabalho. 

 Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por um prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado. 

 

Congonhas, 28 de maio de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 



 

Congonhas, 28 de Maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1975 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-05-28T18:46:28-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




